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1. Úvod

1.1 Zaměření práce

Cílem této práce je vytvořit knihovnu, pomocí které lze snadno implementovat
různé výpočetní sítě transformující vstupní signál. Tyto sítě se skládají z výpočet-
ních uzlů či segmentů a definic jejich vzájemného propojení. Samotný výpočet
pak probíhá přeposíláním mezivýsledků mezi jednotlivými částmi výpočetní sítě.
Důraz byl kladen na jednoduchou tvorbu nových uzlů a snadné změny v již exis-
tujícím zapojení.

Hlavní podmínkou pro tuto knihovnu byla možnost implementovat výpočetní
sítě, umožňující transformace založené na liftingu, u kterých jsou známé inverzní
operace.

Dále bylo v plánu vytvořit různé sítě pro demonstraci funkčnosti a všestran-
nosti knihovny. Jednou z podmínek práce byla univerzalita knihovny, aby byla
schopná pracovat s různými typy signálu. Na vstupu tedy může být jak zvuk, tak
i barvy pixelů obrázku.

1.2 Výpočetní síť

Pro správné porozumění textu je třeba definovat pojem výpočetní síť. Jedná
se o algoritmy nebo transformace vstupních dat, které je možné rozdělit na malé
části (uzly), ze kterých se následně skládá výsledný výpočetní celek. Typickým
příkladem takového zapojení jsou šifrovací algoritmy. Ty jsou často vytvářeny po-
mocí malých částí (například jedna část může počítat XOR mezi dvěma signály),
které se dále propojují. Podobným způsobem fungují i transformace založené na
liftingu, kterými se budeme zabývat v této práci.

1.3 Lifting

Lifting je výpočetní schéma, které představil Sweldens a kol. (1995), pro práci
s diskrétními vlnkovými transformacemi (DWT). Toto schéma se dělí na tři části:
rozklad signálu, predikce a aktualizace. V první části se rozděluje signál na dvě
části (u diskrétních systémů se často dělí na dvě skupiny se sudým a lichým inde-
xem). Další fází je predikce, kde dochází k první transformaci signálu. Poslední
fází je aktualizace, kde dochází k další změně signálu, což je třeba pro zachování
určitých vlastností výstupního signálu po predikci. Toto schéma je znázorněné na
obrázku 1.1. Podrobný matematický rozbor výpočetního schématu je dostupný
v článku Sweldens (1997). Část predikce a aktualizace se může opakovat a často
se tak i děje u složitějších výpočetních schémat. Pro naše účely stačí výše zmí-
něný obecný popis schématu a splnění podmínky, aby operace (kulaté uzly ve
schématu 1.1) byly invertibilní.

Samotná invertibilita funkce je velice důležitá pro její využití, protože se často
používá pro bezeztrátovou transformaci signálu. Příkladem takové transformace
je komprimace obrázku standardem JPEG 2000. Jak již bylo zmíněno v úvodu,
lifting je schéma zapojení diskrétní vlnkové transformace, které poprvé představil
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Wim Sweldens. Z této myšlenky vychází obecný lifting autorů Rolón a Salembier
(2007). Příklad rozkladu zvukového signálu pomocí DWT je vidět na obrázku
1.2.

Obrázek 1.1: Obecný lifting - schéma zapojení.

Obrázek 1.2: Příklad rozložení zvukového signálu pomocí DWT.

1.4 Celočíselný lifting

U liftingových transformací se často počítá s reálnými hodnotami, což může
být problém při ukládání výsledku do existujících formátů podporující pouze ce-
ločíselné hodnoty. Typickým příkladem je transformace obrázků, kde se výsledek
ukládá do formátu podporující pouze celočíselné hodnoty jednotlivých barevných
kanálů. Proto se přišlo s úpravou liftingových transformací, díky které mohou být
mezivýsledky stále reálné, ale výstupní hodnoty celé sítě jsou celočíselné. Mate-
matický rozbor a příklady různých výpočetních sítí jsou dostupné prostřednictvím
práce autora Calderbank a kol. (1998).

1.5 Komprese dat

Komprese je proces, při kterém se zmenší objem dat potřebný pro uložení
dané informace. Rozlišujeme komprese podle možnosti rekonstrukce původních
dat na ztrátové a bezeztrátové. Pojem kompresní poměr značí kolikrát se zmenšila
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velikost dat. Jak vyplývá z názvu, u ztrátové komprese se vytrácí část dat a kom-
primovaná data jsou pouze přibližná originálu. Tento druh komprese se nejčastěji
využívá u multimediálních dat jako je obraz (video) nebo audio. V případě be-
zeztrátových kompresí je kompresní poměr horší než u ztrátových kompresí, ale
umožňují zrekonstruovat původní data.

1.6 Komprimace obrázků

Komprimace obrázku je proces, při kterém se zmenší objem dat reprezentu-
jící daný obrázek. Stejně jako u komprese dat, existují dva druhy komprimace –
ztrátová a bezeztrátová. Při komprimaci obrázků se nejčastěji používá ztrátová
komprese pro větší kompresní poměr. Jedna z nejjednodušších metod komprimace
obrázku je redukce barevného prostoru. Tím se získá obrázek menší velikosti, ale
s lehce odlišnými barvami. Příkladem takovéto komprimace je obrázek 1.3. Ne-
výhodou je znatelný rozdíl mezi originálním a komprimovaným obrázkem, proto
se spíše používají složitější metody, které se snaží změnit vzhled co nejméně.

Obrázek 1.3: Převedení barev obrázku ze tří barevných kanálů na jeden. Tím lze
obrázek teoreticky zmenšit na třetinu.

My se zaměříme na bezeztrátovou kompresi založenou na diskrétní vlnkové
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transformaci (DWT), popsané v kapitole Lifting. Konkrétně jde o 2D DWT,
protože se transformace použije jednou na řádky a podruhé na sloupce pixelů
obrázku. Tímto postupem se zmenší komprimovaný obrázek na čtvrtinu. Při této
transformaci se oddělí nízké frekvence (komprimovaný obraz) a vysoké frekvence
(detaily, o které komprimovaný obraz přišel).

1.7 Mallatův rozklad

Jedná se o transformaci signálu, při které se rozdělí na čtyři stejně velké části.
Jedna z částí je aproximace původního signálu se čtvrtinovým rozlišením. Ostatní
části v sobě zachovávají informace, o které signál s aproximací přišel. Celková veli-
kost signálu se nezmění, pouze se rozdělí na čtyři části (viz obrázek 1.4). Původně
se při tomto rozkladu použila vlnková transformace, ovšem princip rozkladu se
dá použít na jakékoli transformace, ke kterým existuje inverzní operace, a která
rozdělují vstupní signál na dva výstupní. Počet úrovní rozkladu je určen podle
počtu opakování rozkladu na již aproximovaném (zmenšeném) signálu. Matema-
tický rozbor tohoto rozložení je uveden v článku Mallat (1989).

Obrázek 1.4: Dvě úrovně Mallatova rozkladu obrázku. Zkratky Hi (Lo) reprezen-
tuje filtr vysokofrekvenční (nízkofrekvenční), D detaily a A aproximace.

1.8 Entropie dat

Informační entropie je vlastnost množiny dat určující střední hodnotu infor-
mace jedné instance dat. Z matematického hlediska u 2D pole hodnot o velikost
N ∗M se výsledek počítá následovně.

H(X) = −
∑

P (si)log2P (si)

P (si =
| {(x,y) : X(x,y) = si} |

N ∗M
V této práci se entropií dat budeme zabývat u porovnávání různých liftingových
transformací, kde podle této hodnoty budeme určovat, která transformace nám
lépe zkomprimovala obrázek. Výše zmíněný výpočet budeme používat u Malla-
tova rozkladu, kde X bude reprezentovat jednu část rozkladu a |X| počet pixelů
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v X. Celkovou entropii S budeme počítat takto:

S =
∑
X

|X|
N ∗M

∗H(X)

1.9 Použití knihovny

Práce s knihovnou je rozdělena na dvě části. První částí je definování jed-
notlivých uzlů a výpočetních sítí, které budeme chtít používat. Je možné použít
nějaké již existující uzly a sítě, které jsou součástí knihovny. V základu jsou do-
stupné uzly pro práci s obrázky, výpočetní uzly a další, o kterých si řekneme dále
v textu. Druhou částí je samotné spouštění výpočtu sítě na zadaných vstupech.
V této části je možné použít připravené Testery, které se starají o opakované
spouštění výpočtu s různými parametry. Tento způsob je vhodný při testování
nové výpočetní sítě nebo hledání vhodných parametrů sítě.

Knihovna je implementována v jazyce C# pro jeho jednoduchost a rozšíře-
nost. Záměrem bylo co nejvíce usnadnit budoucím uživatelům práci s knihovnou a
vytváření vlastních výpočetních sítí. Proto jsme vybrali výše zmíněný programo-

[…]

o tolik horší entropii dat, ale je podstatně rychlejší.
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level = 1 barbara boat finger. flin. house lenna pepper.

(2,2) 4.208 4.014 4.090 4.539 3.383 3.582 3.838
(4,2) 4.130 3.986 3.925 4.498 3.404 3.568 3.780
(2,4) 4.198 4.010 4.101 4.547 3.392 3.588 3.844
(4,4) 4.220 4.137 3.872 4.498 3.427 3.637 3.934

(2+2,2) 4.815 4.414 5.457 5.055 3.932 4.143 4.451
(D4) 4.820 4.514 5.435 5.183 3.928 4.166 4.493
(9-7) 4.082 3.914 3.934 4.423 3.383 3.510 3.814

(Base) 5.016 4.744 5.749 5.473 4.156 4.404 4.735

level = 2 barbara boat finger. flin. house lenna pepper.

(2,2) 4.910 4.672 4.945 5.354 3.955 4.138 4.471
(4,2) 4.816 4.634 4.742 5.305 3.974 4.108 4.497
(2,4) 4.890 4.679 4.971 5.377 3.979 4.153 4.489
(4,4) 4.988 4.818 4.729 5.375 4.023 4.222 4.592

(2+2,2) 4.600 5.156 6.502 6.022 4.606 4.812 5.222
(D4) 5.576 5.230 6.416 6.081 4.578 4.814 5.260
(9-7) 4.683 4.503 4.697 5.168 3.908 3.990 4.382

(Base) 5.919 5.609 6.933 6.534 4.932 5.193 5.633

level = 3 barbara boat finger. flin. house lenna pepper.

(2,2) 5,091 4,864 5,213 5,598 4,123 4,305 4,667
(4,2) 4,989 4,820 5,005 5,545 4,140 4,268 4,689
(2,4) 5,069 4,874 5,244 5,625 4,150 4,323 4,689
(4,4) 5,193 5,018 5,002 5,635 4,203 4,397 4,793

(2+2,2) 5,816 5,359 6,765 6,284 4,794 5,003 5,442
(D4) 5,775 5,420 6,645 6,318 4,754 4,995 5,472
(9-7) 4,831 4,666 4,939 5,384 4,060 4,131 4,556

(Base) 6,168 5,855 7,235 6,829 5,152 5,425 5,888

Tabulka 6.6: Entropie výsledných dat vzhledem k použitému obrázku a liftingo-
vém zapojení.

level = 1 barbara boat finger. flin. house lenna pepper.

(4,2) 4.50s 4.03s 4.02s 4.04s 1.08s 3.94s 0.97s
(9-7) 3.53s 3.42s 3.86s 3.18s 0.90s 3.34s 0.95s

level = 2

(4,2) 4.95s 4.95s 4.83s 4.74s 1.35s 4.80s 1.25s
(9-7) 4.92s 5.00s 4.99s 4.66s 1.38s 4.66s 1.52s

level = 3

(4,2) 5.50s 5.60s 5.50s 5.37s 1.78s 5.44s 1.84s
(9-7) 675s 683s 725s 605s 743s 708s 751s

Tabulka 6.7: Entropie výsledných dat vzhledem k použitému obrázku a liftingo-
vém zapojení.
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Závěr
V rámci této práce byla vytvořena knihovna EnvironmentForLifting, která

umožňuje jednoduchou tvorbu výpočetních sítí. Pod tímto pojmem si lze předsta-
vit algoritmy, které lze rozčlenit na jednoduché transformace vstupního signálu
(uzly) a cesty po kterých se přesouvají mezivýsledky. Příkladem takovéto vý-
početní sítě jsou šifrovací algoritmy, u kterých jsou přesně definované jednotlivé
elementární kroky. Knihovna je připravena na transformaci více-dimenzionálních
signálů, příkladem může být zpracování více barevných kanálů při komprimaci
obrázku. Hlavní inspirací pro knihovnu byla snadná tvorba liftingových transfor-
mací a následné experimentování s těmito zapojeními.

Dále bylo vytvořeno několik výpočetních sítí pro potvrzení funkčnosti vy-
pracovaného systému. Výše zmiňovaná knihovna EnvironmentForLifting posky-
tuje kostru těchto sítí spolu s implementovanými základními uzly a výpočetními
segmenty. V oblasti komprimace obrázků bylo vytvořeno celkem deset různých
výpočetních segmentů založených na liftingu.

V neposlední řadě byly uskutečněny experimenty, které ukazují funkčnost něk-
terých konceptů zapracovaných do knihovny, jako je třeba zajištění matematický
operátorů pro generická data. Dalším experimentem byla ukázka rozdílu výkonu
počítání na základě použitého typu dat, což se může hodit budoucím uživatelům,
kteří se budou rozhodovat, jestli se jim vyplatí použití nějakého typu nebo ne.
Změření rozdílu výkonu mezi synchronním a asynchronním výpočtem nám ukázal,
že bylo vhodné pozměnit použití Tasků pro dosažení vyššího výkonu. V posled-
ním experimentu jsme již použili funkční knihovnu a změřili jsme entropii dat
získaných výpočtem pomocí různých liftingových zapojení.

Vypracované téma dává příležitost k jistým rozšířením této knihovny. Jedním
z nich by mohla být grafická nástavba, která by ukazovala aktuální zapojení.
Dalším možným vylepšením by mohlo být přepracování ukládání výsledků do
obrázku, aby ukládání do různých formátů mělo stejné rozhraní pro uživatele.
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Obrázek 1.1
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Obrázek 1.2
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transform.html

Obrázek 1.3
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Přílohy
Přílohou této práce je CD obsahující:

• Zdrojové kódy knihovny, testů a příklady použití

• Dokumentace ke zdrojovým kódům vygenerovaná nástrojem Doxygen.

• Adresář s použitými obrázky a výsledky.

• Text práce ve formátu PDF.
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