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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Druhá verze práce se zaměřila na jednodušší a přitom obecnější definici
výpočetních uzlů, rovněž byla přidána možnost paralelizace a hromadného (dávkového)
počítání pro potřeby různých experimentů a analýz. Byly přidány některé užitečné analýzy
(např. měření efektivity), podle kterých byla učiněna i následná vývojová rozhodnutí. Stále
však přetrvává pár nedostatků, z čehož plyne navrhované hodnocení.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Text je méně přehledný pro čtenáře, který není zběhlý v problematice liftingu,
jediná možnost je prostudovat si předem aspoň část odkazované literatury (práce Wima
Sweldense, Ingrid Daubechies a A. R. Calderbanka). Z hlediska uživatele předkládaného
softwarového díla (aplikační program) by bylo vhodné přidat aspoň krátký popis funkcí
projektu 'EnvironmentForLifting_Using' a do programové části přidat konkrétní funkční
ukázku skriptování aplikace jazykem Python.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Po překonání počátečních nejasností (absence více polopatické dokumentace) je
práce s knihovnou poměrně snadná. Několik ne příliš vhodných vlastností (např. exkluzivní
výpis všech hlášení do systémové konzoly, nemožnost běh aplikačního programu konfigurovat
/musí se měnit zdrojový soubor a překládat/) pohodlnost snižuje. Je však nutno podotknout, že
prioritou řešitele nebyl komfort ukázkové aplikace. Jednoduchý úkol (přidat nový typ
liftingového výpočtu) jsem naopak zvládl velice rychle, za necelých 10min, což svědčí o
dobré sadě podpůrných funkcí/tříd (pozn: tuto novou verzi projektu jsem při psaní posudku
viděl poprvé). Musím tedy konstatovat, že rozšiřitelnost systému je dobrá. Dalším kladem je
použití 'generics', které vede ke značnému zjednodušení práce uživatele-programátora: jedno
výpočetní schéma se nemusí opakovaně implementovat pro běžné výpočetní numerické typy.

Celkové hodnocení Dobře
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 22. 1. 2018 Podpis
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